(sessenta graus Celsius) e ≤ 93ºC (noventa e três graus Celsius).” (grifo 
nosso) 

Para os casos de gases inflamáveis, a Norma Regulamentadora NR-20 traz a 

seguinte definição em seu item 20.3.2: 

“20.3.2 Gases inflamáveis: gases que inflamam com o ar a 20ºC (vinte 
graus Celsius) e a uma pressão padrão de 101,3 kPa (cento e um vírgula 
três quilopascal).” 

Analisando diferentes fichas de informações de segurança de produtos 

químicos – FISPQs verifica-se que o GLP é considerado um gás inflamável. 

Importante salientar que a comissão de investigação da ANP buscou analisar